MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

GABINETE (PORTO ALEGRE)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 35/2024 - GAB-POA (11.01.06.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 17 de junho de 2024.

RETIFICAÇÃO Nº 03/2024

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 8/2024 PROCESSO SELETIVO PARA PÓS-
GRADUAÇÃO - MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO -

INGRESSO AGOSTO 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02
/2024, edição 40, seção 2, p. 24, juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, retifica o Edital Campus Porto Alegre nº 08/2024 Processo Seletivo Para Pós-
Graduação - Mestrado Profissional em Informática na Educação - Ingresso Agosto 2024.

ONDE SE LÊ:

No item 11. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2024

Atividade Data

Período para entrega de documentos para solicitação de isenção
do pagamento de taxa de inscrição através de link disponibilizado
no site http://mpie.ifrs.edu.br

01 a 8 de abril de 2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção do
pagamento de taxa de inscrição

15 de abril de 2024

Interposição de recursos para resultado de solicitação de isenção 16 e 17 de abril de 2024

Resultado final da solicitação de isenção 19 de abril de 2024

Período de inscrições 19 abril a 02 de maio
de 2024

Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição 03 de maio de 2024

Prazo para submissão da documentação, incluindo comprovação
de pagamento, através do formulário eletrônico.

03 de maio de 2024

Divulgação das inscrições homologadas 14 de maio de 2024

Interposição de recursos referente à homologação das inscrições 15 e 16 de maio de
2024

Divulgação das inscrições homologadas após análise de recursos 17 de maio de 2024

Realização de Prova Presencial - IFRS Campus Porto Alegre 22 de maio de 2024
14h às 17h

Divulgação dos resultados da primeira etapa 31 de maio de 2024

Interposição de recursos da primeira etapa 03 e 04 de junho de
2024

Divulgação dos candidatos homologados para a segunda etapa 05 de junho de 2024

Defesa presencial do anteprojeto de pesquisa (segunda etapa) De 10 a 21 de junho de
2024, das 8h às 20h

Divulgação dos resultados preliminares 25 de junho de 2024

Interposição de recursos para o resultado preliminar 26 e 27 de junho de
2024

Divulgação dos resultados finais após análise dos recursos 28 de junho de 2024

Publicação dos horários dos agendamentos do procedimento de
heteroidentificação para candidatos autodeclarados pretos ou
pardos

28 de junho de 2024

Realização de entrevista para verificação de autodeclaração
(pretos e pardos). Candidatos serão convocados pela comissão
verificadora da autodeclaração

02 de julho de 2024

Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

03 de julho de 2024

Interposição de recurso relativo ao parecer da comissão
verificadora da autodeclaração

04 de julho de 2024

Publicação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação

05 de julho de 2024

Matrícula 18 e 19 de julho de
2024

Demais chamadas, se houver vaga remanescente a partir de 22 de julho
de 2024

LEIA-SE:

No item 11. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2024

Atividade Data

Período para entrega de documentos para solicitação de isenção
do pagamento de taxa de inscrição através de link disponibilizado
no site http://mpie.ifrs.edu.br

01 a 8 de abril de 2024*

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção do
pagamento de taxa de inscrição

15 de abril de 2024*

Interposição de recursos para resultado de solicitação de isenção 16 e 17 de abril de 2024*

Resultado final da solicitação de isenção 19 de abril de 2024*

Período de inscrições 19 abril a 02 de maio de
2024

19 abril a 30 de maio de
2024

Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição 03 de maio de 2024

01 de junho de 2024

Prazo para submissão da documentação, incluindo comprovação
de pagamento, através do formulário eletrônico.

03 de maio de 2024

01 de junho de 2024

Divulgação das inscrições homologadas 14 de maio de 2024

04 de junho de 2024

Interposição de recursos referente à homologação das inscrições 15 e 16 de maio de 2024

05 de junho de 2024

Divulgação das inscrições homologadas após análise de recursos 17 de maio de 2024

07 de junho de 2024

Realização de Prova Presencial - IFRS Campus Porto Alegre 22 de maio de 2024 14h
às 17h**

Divulgação dos resultados da primeira etapa 03 e 04 de junho de 2024
**

Interposição de recursos da primeira etapa 05 de junho de 2024**

Divulgação preliminar dos candidatos aptos para a segunda
etapa, conforme item 6.4.2

05 de junho de 2024

13 de junho de 2024

Interposição de recursos referente à classificação à segunda
etapa

25 de junho de 2024

14 de junho de 2024

Divulgação dos candidatos aptos para a segunda etapa 05 de junho de 2024

17 de junho de 2024

Defesa presencial do anteprojeto de pesquisa (segunda etapa) de 10 a 21 de junho de
2024, das 8h às 20h.
De 19 a 28 de junho de
2024, das 8h às 20h
de 01 a 10 de julho de
2024, das 8h às 20h.

Divulgação dos resultados preliminares 25 de junho de 2024
02 de julho de 2024
12 de julho de 2024

Interposição de recursos para o resultado preliminar 26 e 27 de junho de 2024
03 e 04 de julho de 2024
15 e 16 de julho de 2024

Divulgação dos resultados finais após análise dos recursos 28 de junho de 2024
05 de julho de 2024
18 de julho de 2024

Publicação dos horários dos agendamentos do procedimento de
heteroidentificação para candidatos autodeclarados pretos ou
pardos

28 de junho de 2024
05 de julho de 2024
18 de julho de 2024

Realização de entrevista para verificação de autodeclaração
(pretos e pardos). Candidatos serão convocados pela comissão
verificadora da autodeclaração

02 de julho de 2024
08 de julho de 2024
22 de julho de 2024

Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

03 de julho de 2024
09 de julho de 2024
23 de julho de 2024

Atividade Data
Interposição de recurso relativo ao parecer da comissão
verificadora da autodeclaração

04 de julho de 2024
10 e 11 de julho de 2024
24 e 25 de julho de 2024

Publicação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação

05 de julho de 2024
12 de julho de 2024
26 de julho de 2024

Matrícula 18 e 19 de julho de 2024
29 e 30 de julho de 2024

Demais chamadas, se houver vaga remanescente a partir de 22 de julho de
2024*
a partir de 31 de julho de
2024

* Datas que permanecem inalteradas.

** Atividade suprimida conforme previsto no item 6.13.16 do presente edital

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 14:08)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Processo Associado: 23368.000492/2024-55

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 35 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 17/06/2024 8f78d883de

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf